1

教 育 委 員 会 資 料

令和 ６年 ２月９日

生 涯 学 習 課

文化財に関する出前授業等の受け入れ校の募集について（通知）

生涯学習課では、郷土の歴史や文化を調べ、護り、未来へと繋げていくこ

とを目指しています。

数千年、数百年という時の流れの中で今に伝わる地域の宝物「文化財」を

学び、郷土を知ることで、郷土への愛着が増し、地域の活性化へつながるも

のと考えています。

文化財係は、この郷土の文化を護り伝えていくために様々な事業を行って

おり、子どもたちが文化財を学ぶための出前授業も実施しています。

郷土資料館では、社会科見学の受け入れや、民具の貸出、昔のくらし体験

などを行っております。

今年度も下記のとおり実施いたしますので、地域の歴史への興味を深める

時間として、ぜひご活用ください。

文化財係の実施事業

１．ふるさと文化伝承事業

民俗芸能が伝承されている成増・赤塚・徳丸・上板橋地域を対象に、地

元の民俗芸能保持団体が講師となって、民俗芸能の芸術鑑賞や体験学習を

行います。

実績校：徳丸小学校・紅梅小学校・三園小学校・北野小学校・赤塚新町小学校・

成増ヶ丘小学校など

生－３

2

授業風景

実際に民俗芸能を行っている方から、直接指導をいただくことができます。

普段は限られた場所や時期にしか見ることができない民俗芸能を、間近で見ることができ

ます。

２．埋蔵文化財教材使用授業

  区内の遺跡発掘調査等で出土した土器や石器などを教材として学校

に持ち込み、学芸員が解説を行います。当課の管理施設である、成増文化

財整理室（成増三丁目所在）・蓮根文化財整理室（蓮根二丁目所在）で授業

を実施することも可能です。

実績校（累積）

加賀小学校・上板橋第二小学校、三園小学校、板橋第一小学校・蓮根第二

小学校・志村第三小学校・弥生小学校・下赤塚小学校・新河岸小学校・北野小

3

授業風景

学校・蓮根小学校・高島第五小学校・富士見台小学校・板橋第八小学校・緑小

学校・板橋第十小学校・志村小学校・板橋第四小学校・若木小学校・向原小学

校・高島第三小学校・徳丸小学校・常盤台小学校・桜川小学校・金沢小学校・

高島第一小学校・板橋第六小学校・板橋第二小学校・板橋第九小学校・成増ヶ

丘小学校・舟渡小学校・赤塚小学校・上板橋第四小学校・志村坂下小学校・高

島第二小学校・北前野小学校・板橋第五小学校・板橋第三中学校など

授業風景

児童からの質問には、学芸員がそれぞれお答えしていきます。区内から出土した土器や石器の

実物を観察することで、地域の歴史をより身近に感じ、興味と理解が深まります。

３．出前授業

先生方からのご希望にあわせてテーマを設定し、学芸員が講師となって

授業を行います。地域の歴史、文化などについて解説するほか、学校周辺

の地域めぐりにも対応します。

各校の希望に応じて、様々なテーマで臨機応変に行います。歴史だけでなく、地域史の学習にも

お役立ていただけます。

赤塚小学校４年生へ「大根について」の

講義

前野小学校６年生へ「前野町式土器」に

ついて常楽院で解説

紅梅小学校２～４年生へ旧粕谷家住宅

で古民家の見学対応      など

実施例

対象 小学生・中学生問わず対応
テーマ 各校の希望に基づいて設定
講師 板橋区 学芸員
実施形態 講義または校外学習
学習内容 地域の歴史について
申込目安 実施希望日の２か月前

4

郷土資料館の実施事業

１．社会科見学の受け入れ

  館内の展示解説や、古民家（旧田中家住宅）の見学、石臼や火吹き竹に

よるカマドの体験などを実施しています。

昔の道具について学び、古民家ではカマドで火を起こす体験も行うことができます。

２．民具の貸出

  郷土資料館所蔵の民具資料をお貸し出しいたします。実物資料を実際に

見ることで、構造や使い方を学ぶことができます。社会科の授業で昔の道

具を調べる学習や、国語の授業などにもご活用いただけます。

３．地域の歴史と昔の道具

  学芸員から小学校周辺の歴史や文化財についての話を聞き、昔の道具を

観察しながら、昔と今の道具の違いを学ぶことができます。

地域学習における学びの活用と発展について

生涯学習課では、第２３回（令和６年度）櫻井徳太郎賞を実施予定です。

歴史、民俗、考古に関する小中学生の作文を募集します。社会科や地域学習

で学んだことをまとめたり、さらに調べたりするなど、ぜひ櫻井徳太郎賞を

ご活用ください。子どもたちが地域への興味や理解を深め、学びの発展に繋

げていただければと思います。

詳細については、令和６年６月頃に配布予定のチラシをご参照ください。

テーマ例：地域の文化、生活の比較や歴史／身近な道具、食べ物の歴史（地蔵、陶器と

磁器、塩など）／郷土芸能、伝統芸能／工芸品の歴史、制作体験／※地域は問いません。

実施風景

5

その他

・「地域教材 生涯学習課指導事例」（令和３年３月作成「いたばしを語れる

子に」リーフレット記載）は、生涯学習課としてこれまでに実施してきた、

地域学習に関わる授業の事例を紹介しています。なお、掲載内容はあくまで

一例であり、その都度、学習内容や授業時間などのご相談に応じます。但し、

ご希望に添えない場合もございますので、あらかじめご了承ください。

申込について

下記連絡先にお電話・ＦＡＸ・メールいずれかの方法でご連絡ください。

授業の希望内容を確認し、実施決定いたします。

※申込期日を過ぎている場合には、一度ご相談ください。

【問合せ・申込み等連絡先】

      ●生涯学習課文化財係の事業

         電話番号 ３５７９－２６３６

                FAX 番号 ３５７９－２６３５

メールアドレス ky-bunkazai@city.itabashi.tokyo.jp

●郷土資料館の事業

電話番号 ５９９８－００８１

FAX 番号 ５９９８－００８３

メールアドレス kyoudo@city.itabashi.tokyo.jp

学校 分野

学年 場所

曜日 学級・人数 講師

板橋第三中学校 社会科（考古）

7年生 板橋第三中学校　教室

火 170名 区学芸員

板橋第五小学校 社会科（考古）

6年生 板橋第五小学校　教室

木 58名 区学芸員

板橋第五小学校 櫻井徳太郎賞について

3・4年生 板橋第五小学校　体育館

木 136名 区学芸員

成増ヶ丘小学校 社会科（考古）

6年生 区立成増文化財整理室

火 151名 区学芸員

志村第四小学校 図工（考古）

6年生 志村第四小学校　図工室

月 3クラス 区学芸員

赤塚小学校 地域学習

3年生 赤塚小学校

金 3クラス 区学芸員

成増ヶ丘小学校 郷土芸能

4年生 成増ヶ丘小学校　体育館

火 111名 保存会の皆さま・区学芸員

紅梅小学校 無形民俗文化財

5年生 板橋区立郷土芸能伝承館

金 116名 保存会の皆さま・区学芸員

前野小学校 総合学習

3年 常楽院

月 有志 区学芸員

三園小学校 無形民俗文化財

3年生 三園小学校　体育館

水 100名 保存会の皆さま・区学芸員

北野小学校 無形民俗文化財

3年生 北野小学校　体育館

金 119名 保存会の皆さま・区学芸員

赤塚新町小学校 無形民俗文化財

3年生 赤塚新町小学校　体育館

火 保存会の皆さま・区学芸員

2月6日 【ふるさと文化伝承事業】赤塚諏訪神社獅子舞・神田流神明囃子の鑑賞、締
め太鼓体験

10

10月27日
【ふるさと文化伝承事業】徳丸北野田遊びの鑑賞、体験授業

11

令和6年
1月17日 【ふるさと文化伝承事業】成増里神楽の鑑賞及び講義（歴史、道具紹介）、

締め太鼓・踊り・衣装着付け体験

12

2月2日 【ふるさと文化伝承事業】板橋の郷土芸能について、徳丸北野神社獅子舞・
徳丸四ツ竹踊りの鑑賞、踊り体験

12月15日
【出前授業】総合学習の授業にて、常楽院の土器について撮影・取材に対応9

7 【ふるさと文化伝承事業】成増里神楽の鑑賞、講義（歴史、道具紹介）

8

10月24日

4
7月4日 【埋蔵文化財教材使用授業】

板橋区の地形や小学校周辺の遺跡について概説、板橋区内の発掘調査で出土
した土器や石器・貝類や獣骨などを観察

5
9月11日

【出前授業】レプリカ土器を用いた図工授業の実施

9月22日
【出前授業】赤塚の大根について6

2
6月29日 【埋蔵文化財教材使用授業】

板橋区の地形や小学校周辺の遺跡について概説、板橋区内の発掘調査で出土
した土器や石器・貝類や獣骨などを観察

3
6月29日 【出前授業】「身近な暮らしの中の歴史」

区内遺跡出土遺物の展示見学、櫻井徳太郎賞のテーマ探し・調べ方・書き方
について

令和５年度生涯学習課文化財係 小・中学校出前授業等実績一覧表

№
実施日

授　業　内　容

1
6月27日 【埋蔵文化財教材使用授業】

板橋区の地形や小学校周辺の遺跡について概説、板橋区内の発掘調査で出土
した土器や石器・貝類や獣骨などを観察

№ 実施日 曜日 学校 学年 人数

1 6月14日 水 赤塚第一中学校 1年生 173名

2 6月23日 金 志村第四小学校 3年生 120名

3 10月17日 火 緑小学校 3年生 55名

4 10月26日 木 板橋第四小学校 3年生 76名

5 11月15日 水 志村坂下小学校 3年生 98名

6 11月22日 水 志村第一小学校 3年生 55名

7 11月24日 金 蓮根第二小学校 3年生 89名

8 12月1日 金 向原小学校 3年生 55名

9 12月12日 火 若木小学校 3年生 88名

10 1月17日 水 加賀小学校 3年生 65名

11 1月18日 木 成増ヶ丘小学校 3年生 116名

12 1月19日 金 前野小学校 3年生 103名

13 1月23日 火 志村第六小学校 3年生 108名

14 1月24日 水 新河岸小学校 3年生 16名

15 1月25日 木 大谷口小学校 3年生 65名

16 1月26日 金 板橋第十小学校 3年生 114名

17 1月26日 金 上板橋小学校 3年生 41名

18 1月30日 火 蓮根小学校 3年生 85名

19 1月31日 水 上板橋第四小学校 3年生 61名

20 2月1日 木 赤塚新町小学校 3年生 46名

21 2月2日 金 板橋第七小学校 3年生 58名

22 2月6日 火 中台小学校 3年生 62名

23 2月7日 水 桜川小学校 3年生 103名

24 2月7日 水 成増小学校 3年生 105名

25 2月8日 木 紅梅小学校 3年生 110名

26 2月9日 金 舟渡小学校 3年生 84名

27 2月9日 金 志村第五小学校 3年生 61名

28 2月16日 金 筑波大学附属桐が丘特別支援学校 3年生 6名 ※実施予定

29 2月20日 火 高島第三小学校 3年生 62名 ※実施予定

30 2月20日 火 志村第二小学校 3年生 91名 ※実施予定

31 2月21日 水 下赤塚小学校 3年生 86名 ※実施予定

32 2月22日 木 北野小学校 3年生 120名 ※実施予定

33 2月27日 火 三園小学校 3年生 97名 ※実施予定

34 2月29日 木 赤塚小学校 3年生 67名 ※実施予定

35 3月1日 金 板橋第一小学校 3年生 87名 ※実施予定

36 3月5日 火 志村第三小学校 3年生 77名 ※実施予定

37 3月6日 水 赤塚小学校 3年生 35名 ※実施予定

38 3月7日 木 高島第二小学校 3年生 59名 ※実施予定

39 3月13日 水 中根橋小学校 3年生 43名 ※実施予定

40 3月14日 木 板橋第八小学校 3年生 55名 ※実施予定

令和５年度郷土資料館 社会科見学実績一覧表（小中学校）

No. 実施日 曜日 学校 学年 人数

1 9月11日 月 弥生小学校 3年生 63名

2 10月3日 木 板橋第一小学校 6年生 90名

3 11月30日 木 下赤塚小学校 3年生 86名 板橋と大根の歴史について

令和５年度郷土資料館 出前授業実績一覧表（小中学校）

要望内容

郷土資料館の紹介

板橋の歴史について